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Jeg skal hermed orientere udvalget om, at regeringen vil tage skridt til 
ratifikation af Den Internationale Nairobi-konvention af 2007 om fjernel-
se af vrag (vragfjernelseskonventionen).

Danmark har allerede underskrevet konventionen med ratifikationsforbe-
hold. Folketinget har med lov nr. 1384 af 23. december 2012 vedtaget de 
ændringer af søloven, som er nødvendige for at gennemføre konventio-
nen i dansk ret.

Konventionen fastsætter, hvornår et vrag kan kræves fjernet, hvem der 
har pligt til at fjerne det, og hvem der skal betale for fjernelsen. Det føl-
ger endvidere af konventionen, at skibsejeren får et objektivt ansvar for 
fjernelse af vrag efter søulykker, samt at skibe over en vis størrelse skal 
have et certifikat, som viser, at der er tegnet en forsikring til dækning af 
udgifter til fjernelse af vrag. 

Forsikringspligten sikrer, at der fremover vil være dækning for udgifter til 
vragfjernelse i danske farvande, også for så vidt angår udenlandske skibe. 
Samlet set forbedres mulighederne for at fjerne vrag for ”rederens reg-
ning”, og dermed mindskes risikoen for, at det offentlige skal betale for 
fjernelse af et vrag, som fx er til hinder for skibstrafikken.

Konventionens geografiske område er den eksklusive økonomiske zone, 
men en konventionspart kan individuelt bestemme, at området skal udvi-
des til også helt eller delvist at gælde eget territorium. I overensstemmel-
se med sølovens regler vil der ved den danske ratifikation blive taget 
skridt til, at konventionen også kommer til at gælde for dansk territorial-
farvand.

Der vil endvidere blive taget et territorialt forbehold, der betyder, at kon-
ventionen ikke kommer til at gælde for Grønland og Færøerne, som ikke 
har ønsket at blive omfattet på nuværende tidspunkt.
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Konventionen træder i kraft 12 måneder efter, at den er blevet tiltrådt af 
10 lande. Til dato er konventionen blevet tiltrådt af 9 lande (Bulgarien, 
Indien, Iran, Malaysia, Marokko, Nigeria, Palau, Tyskland, Storbritanni-
en), og det kan således være den danske ratifikation, som sætter konven-
tionen i kraft. Ved en ratifikation opfylder Danmark det tilsagn, som 
Danmark sammen med de øvrige EU-landes ministre afgav i Rådet den 9. 
– 10. oktober 2008 om at ratificere konventionen.

Med venlig hilsen

Henrik Sass Larsen


